MAJORIS PARTICIPAGOES SOCIEDADE ANONIMA

BALANGCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023
(Valores expressos em reais)

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
DISPONIVEL
CAIXA, BANCOS E APLICAGOES

REALIZAVEL A CURTO PRAZO
ADIANTAMENTOS
IMPOSTOS A RECUPERAR
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE
ATIVO NAO CIRCULANTE
REALIZAVEL A LONGO PRAZO
DEPOSITOS JUDICIAIS

INVESTIMENTOS
PARTICIPACOES SOCIETARIAS

TOTAL DO ATIVO NAO CIRCULANTE

dez-23 dez-22
7.760,03 19.010,90
7.760,03 19.010,90
1.275,98 68,75
1.150,00 -

125,98 68,75
9.036,01 19.079,65
7.230,30 7.230,30
7.230,30 7.230,30

47.628.327,89

46.618.250,91

47.628.327,89

46.618.250,91

47.635.558,19

46.625.481,21

TOTALDO ATIVO

47.644.594,20

46.644.560,86

BELO HORIZONTE, 31 DE DEZEMBRO DE 2023



MAJORIS PARTICIPAGCOES SOCIEDADE ANONIMA
BALANGCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023
(Valores expressos em reais)

PASSIVO dez-23 dez-22

PASSIVO CIRCULANTE
CAPITAL DE TERCEIROS
OBRIGAGCOES TRIBUTARIAS

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE

PATRIMONIO LiQUIDO
CAPITAL SOCIAL
CAPITAL SUBSCRITO

RESERVAS
ADIANTAMENTO P/ FUTURO AUMENTO DE CAPITAL
RESERVA LEGAL
RESERVA DE LUCROS A REALIZAR
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS
TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

21,64 173,86
21,64 173,86
21,64 173,86

32.010.000,00

32.010.000,00

32.010.000,00

15.634.572,56

32.010.000,00

14.634.387,00

73.950,62
2.248.319,89
2.082.959,63

11.229.342,42

64.493,00
2.198.783,50
2.082.959,63

10.288.150,87

47.644.572,56

46.644.387,00

TOTALDO PASSIVO

47.644.594,20

46.644.560,86

BELO HORIZONTE, 31 DE DEZEMBRO DE 2023



MAJORIS PARTICIPAGOES SOCIEDADE ANONIMA
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Valores expressos em reais)

RECEITAS(DESPESAS) OPERACIONAIS
(- ) DESPESAS ADMINISTRATIVAS
(- ) DESPESAS TRIBUTARIAS

(- ) DESPESAS FINANCEIRAS
RECEITAS FINANCEIRAS

OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
RESULTADO EQUIVALENCIA PATRIMONIAL
LUCRO(PREJUIZO) LIQUIDO OPERACIONAL
RESULTADO ANTES DO IRPJ E CSLL

PROVISAO PARA IMPOSTO DE RENDA
PROVISAO PARA CONTRIBUICAO SOCIAL

LUCRO(PREJUIZO) LIQUIDO DO EXERCICIO

dez-23 dez-22
(13.801,07) (17.324,24)
(0,21) (615,98)
(1.479,98) (1.259,95)
817,50 1.481,55
(14.463,76) (17.718,62)
1.005.619,36 5.894.820,44
1.005.619,36 5.894.820,44
991.155,60 5.877.101,82
991.155,60 5.877.101,82
(160,38) (40,07)
(267,28) (66,80)
990.727,94 5.876.994,95

BELO HORIZONTE, 31 DE DEZEMBRO DE 2023



MAJORIS PARTICIPAGOES SOCIEDADE ANONIMA
DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LIQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023
(Valores expressos em reais)

RESERVAS
TOTAL
CAPITAL SOCIAL RESERVA LEGAL RELSUECITRVC?SDE AFAC t’ll-l?(l:iljlcj)lség:
ACUMULADOS

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 32.010.000,00 2.198.783,50 2.082.959,63 64.493,00 10.288.150,87 46.644.387,00
RESULTADO DO EXERCICIO 990.727,94 990.727,94
TRANSFERENCIA P/ RESERVAS 49.536,39 (49.536,39)

ADIANTAMENTO P/ FUTURO AUMENTO DE CAPITAL 9.457,62 9.457,62
(-) DISTRIBUICAO DE LUCROS -
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 32.010.000,00 2.248.319,89 2.082.959,63 73.950,62 11.229.342,42 47.644.572,56

BELO HORIZONTE, 31 DE DEZEMBRO DE 2023



MAJORIS PARTICIPAGOES SOCIEDADE ANONIMA
DEMONSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023
(Valores expressos em reais)

dez-23
ATIVIDADES OPERACIONAIS
RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO 990.727,94
AJUSTES AO RESULTADO DAS OPERAGOES
EQUIVALENCIA PATRIMONIAL (1.005.619,36)
VARIAGOES NOS ATIVOS E PASSIVOS
IMPOSTOS A RECUPERAR (57,23)
ADIANTAMENTOS (1.150,00)
OBRIGACOES TRIBUTARIAS (152,22)
CAIXA LIQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (16.250,87)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
ADIANTAMENTO P/ FUTURO AUMENTO DE CAPITAL (4.457,62)
CAIXA LIiQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (4.457,62)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
ADIANTAMENTO P/ FUTURO AUMENTO DE CAPITAL 9.457,62
CAIXA LIQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 9.457,62
VARIAGAO LIQUIDA DAS DISPONIBILIDADES (11.250,87)
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INICIO DO EXERCICIO 19.010,90
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FIM DO EXERCICIO 7.760,03
VARIAGAO DE CAIXA E EQUIVALENTES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (11.250,87)

BELO HORIZONTE, 31 DE DEZEMBRO DE 2023



MAJORIS PARTICIPACOES SOCIEDADE ANONIMA
CNPJ: 16.805.249/0001-04

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES EM
31 DE DEZEMBRO DE 2023

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Majoris Participagdes Sociedade Anbnima, (“Companhia”), com sede em Belo Horizonte — MG, é uma
sociedade andnima de capital fechado. Foi constituida por prazo indeterminado e tem por objetivo a
participacdo em outras companhias como, acionista, quotista ou associada. A Companhia esta operando como
holding de sua controlada, Sirius Participac@es Ltda.

2. PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTABEIS

As principais praticas contdbeis adotadas séo:
(a) Apresentacdo das demonstracdes contabeis

As demonstrac@es financeiras da Companhia foram elaboradas e estdo sendo apresentadas em conformidade
com as disposic¢Oes da Lei das Sociedades Por Acdes, associadas as normas emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade.

Na elaboragdo dessas demonstragdes contabeis foram utilizadas estimativas para o registro de direitos e
obrigacdes, observado o principio do conservadorismo.

(b) Apuracdo do resultado

O resultado das operages € apurado em conformidade com o registro contébil de competéncia. Uma receita
ndo é reconhecida se h4 uma incerteza significativa quanto a sua realizacdo. As receitas e despesas de juros
sdo reconhecidas pelo método da taxa efetiva de juros, como receitas e despesas financeiras no resultado.

(c) Caixa e equivalentes de caixa

Disponivel — Incluem saldos em caixa, depdsitos bancérios a vista e as aplicagdes financeiras. Possuem
vencimentos inferiores ha 90 dias (ou sem prazos fixados para resgate) com liquidez imediata, e estdo sujeitos
a um risco insignificante de mudanca de valor. Caixa e equivalentes de caixa sdo classificados como ativos
financeiros ndo derivativos mensurados ao custo amortizado e seus rendimentos sdo registrados no resultado
do exercicio. O disponivel é composto:

Caixa: R$ 3.909,66
Banco Conta Movimento: R$ 10,00
Aplicacles Financeiras: R$ 3.840,37
(d) Investimentos

O investimento em controlada é avaliado pelo método de equivaléncia patrimonial (MEP), com base em
balango patrimonial levantado pela investida na mesma data-base da controlada.

= Participagdo Societaria — Participacdo na Sociedade Sirius Participacbes S.A, sob o CNPJ
16.782.743/0001-09.

(e) Imobilizado

A empresa ndo possui imobilizado préprio, sua estrutura se encontra dentro das empresas Coligadas do
mesmo grupo econdmico.



(£) Passivo circulante e ndo circulante

Estdo apresentados pelos valores conhecidos ou estimados, e estdo adicionados dos correspondentes encargos
e variagGes monetarias.

3. CAPITAL, RESERVAS E DIVIDENDOS

(@) Capital subscrito e integralizado

O capital social da empresa em findos de 31 de dezembro de 2012 era representado por 10.000 aces
ordinarias nominativas, sem valor nominal. Em 31 de janeiro de 2013 a empresa incorporou parte do acervo
cindido da empresa Rotorbras Comércio e Indistria de Helicdpteros Ltda, CNPJ 18.364.885/0001-73,
aumentando seu capital social para 32.010.000 acBes. Essas acdes conferem o direito a um voto nas
deliberages da Assembléia Geral.

(b) Reserva Legal

E calculada na base de 5% do lucro liquido de cada exercicio, ndo obrigatéria quando o seu valor atingir a
20% do capital social, ou quando o montante de seu valor e das reservas de capital exceder a 30% do capital
social. Tem por finalidade assegurar a integridade do capital social e somente poderd ser utilizada para
compensar prejuizos ou aumentar o capital social.

(c) Reserva de Lucros a Realizar

Foram constituidos com resultados dos exercicios, resultados fiscais e parcelas de lucros incorporados da
parte do acervo cindido da empresa Rotorbrds Comércio e Inddstria de Helicdpteros Ltda, CNPJ
18.364.885/0001-73.

Diretora
Bruna Assumpgcao Strambi

Contador
César Augusto Brum
CRCMG 50.729/0
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